
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 63 DEL 15-12-2023 
 

 

 

 

OGGETTO: Servizio di caratterizzazione e bonifica discariche abbandonate con raccolta di tutte le 
frazioni di rifiuti urbani, trasporto e smaltimento in via della Selciatella e via di Tor 
Mastorta, via Tullio Sperandio, via Vecchia di Carcibove, e messa in sicurezza dell'area, con 
annessi materiali presumibilmente contenenti amianto, in via della Selciatella e via di Tor 
Mastorta. Affidamento ai sensi dellart. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 in favore 
della PRAGMA Società Consortile a r.l. e contestuale impegno di spesa. CIG: A02839281E. 

 

 
 
  

AREA VIII AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE 
AREA VIII - AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE 

 



 

 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 

� CHE la scrivente è stata nominata Dirigente ad interim Area VIII con Decreto del 
Sindaco n. 53 del 29-03-2023, pertanto ha titolo per firmare il presente atto ai sensi 
del combinato disposto degli art. 107, comma 2 e 3, art. 109, comma 2 del D.Lgs 
18/08/2000, n. 267; 

� CHE con delibera di Giunta Comunale n. 51 in data 15/05/2023, immediatamente 
esecutiva, è stato adottato il Programma Triennale Lavori Pubblici 2023/2025 e 
Programma Biennale degli acquisti delle Forniture e Servizi 2023/2024;  

� CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 35 in data 27/06/2023, esecutiva e in 
corso di pubblicazione, è stato approvato il Documento unico di programmazione 
2023/2025;  

� CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 43 in data 14/07/2023, immediatamente 
esecutiva e in corso di pubblicazione, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025;  

� CHE con delibera di Giunta Comunale n. 72 in data 19/07/2023, immediatamente 
esecutiva, è stata approvata una variazione d'urgenza al bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000); 

� CHE l’Amministrazione ha predisposto il Programma Biennale degli acquisti delle 
Forniture e Servizi 2023/2024 dove approva la realizzazione del "servizio di bonifica 
di siti e discariche abbandonate con raccolta di tutte le frazioni di rifiuti urbani 
trasporto, e smaltimento, in via della Selciatella, via Tullio Sperandio, via 
Carcibove"; 

 
PREMESSO, altresì: 

� Che con Determinazione Dirigenziale dell’Area VIII Ambiente n. 30 del 15/09/2023 è 
stato nominato quale Responsabile Unico del Progetto relativamente agli interventi 
in oggetto l’istruttore amministrativo Marco De Gasperis; 

� Che con atto di indirizzo prot. n. 104132 del 09-10-2023 il Sindaco, anche a seguito 
di segnalazione della A.S.L. ROMA 5, Dipartimento di Prevenzione, Servizio Igiene 
e Sanità pubblica protocollo n. 0102607 del 04-10-2023 riguardante anche la 
presenza di materiali presumibilmente contenenti amianto, al fine di eliminare la 
situazione di inquinamento ambientale e di rischio igienico-sanitario per la comunità 
locale presso il sito di via della Selciatella/via di Tor Mastorta, ha demandato al 
Dirigente dell’Area VIII Ambiente ed Attività Estrattive, di provvedere a predisporre 
urgentemente gli atti necessari alla bonifica e messa in sicurezza dell’intera area 
entro il 29-02-2024; 

Tutto ciò premesso; 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per 
darne compiutamente attuazione; 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da 
parte delle amministrazioni pubbliche: 



� l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di 
beni e servizi; 

� l’art. 1 comma 450, della L. n. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le 
Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

CONSIDERATO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e 
pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006; 
DATO ATTO: 

� Che il RUP ha effettuato una stima di massima degli importi da stanziare a 
copertura del servizio di che trattasi, e ne è emerso che il costo è contenuto al di 
sotto della soglia dei € 140.000,00 per cui è applicabile la procedura prevista 
dall’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice dei Contratti; 

� Che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 
a) nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di assicurare 

immediata e tempestiva tutela di interessi pubblici, quali la tutela della salute 
della collettività, in ragione della situazione di rischio per la comunità, anche 
in ordine alla presenza di materiali presumibilmente contenenti amianto 
come segnalato dalla ASL di competenza; 

b) nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 
3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO, che con RDO n. 3856016 del 22/11/2023 si è provveduto ad effettuare 
un’indagine di mercato, tramite confronto di preventivi sul MePA, al fine d’individuare il 
minor prezzo per l’espletamento del servizio di che trattasi, richiedendo a n. 4 operatori 
economici di esprimere la propria miglior offerta; 
CONSIDERATO che sono state invitate a partecipare alla procedura le seguenti imprese: 

a) AVR SPA con sede in Roma, via Francesco Tensi n. 116, P.IVA 
00931311005, C.F. 00787010586; 
b) INNOCENTI SRL con sede in S.S. 315, km 10,00 – 01028 Orte Scalo (VT), 
C.F. 07455850581, P.IVA 01685360560; 
c) INTERECO SERVIZI SRL con sede in Pomezia (RM), via Trieste n. 12, C.F. 

e P.IVA 04185561000; 
d) PRAGMA SOCIETÀ CONSORTILE A RL con sede in Strada di Colle Rosa, 2 

- 00024 Castel Madama (RM), C.F. e P.IVA 08625311009; 
CONSIDERATO, altresì, che dall’esame delle offerte risulta che la miglior offerta è quella 
presentata dalla PRAGMA Società Consortile a r.l., con sede in Strada di Colle Rosa, 2 - 
00024 Castel Madama (RM), P. IVA e C.F. 08625311009, che ha offerto un ribasso pari 
ad  euro 13.950,00 sull’importo a base di gara pari ad € 135.000,00 a cui si aggiungono 
gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 4.050,00 per un importo 
dell’appalto di euro 121.050,00 oltre IVA di legge ed un totale complessivo pari ad € 
147.681,00 IVA inclusa; 
RITENUTA l’offerta della Società congrua e vantaggiosa per l’Ente; 



DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del 
possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara attraverso il Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico di cui all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023 con esito positivo; 
PRESO ATTO, altresì: 

- che la Società ha sottoscritto il Patto d’integrità e l’Informativa ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 13 e 14 del GDPR UE 2016/679, relativi alla tutela del trattamento 
dei dati personali, per i fornitori/contraenti, restituiti tramite piattaforma MePA; 

- della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC emesso in data 16-02-2024; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
occorre adottare la presente determinazione, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base; 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’affidamento del servizio di 
caratterizzazione e bonifica discariche abbandonate con raccolta di tutte le frazioni di rifiuti 
urbani, trasporto e smaltimento in via della Selciatella e via di Tor Mastorta, via Tullio 
Sperandio, via Vecchia di Carcibove, e messa in sicurezza dell’area, con annessi materiali 
presumibilmente contenenti amianto, in via della Selciatella e via di Tor Mastorta, in favore 
della Società PRAGMA Società Consortile a r.l., con sede in Strada di Colle Rosa, 2 - 
00024 Castel Madama (RM), P. IVA e C.F. 08625311009 e quantificare la spesa 
necessaria per la copertura finanziaria complessiva in € 147.711,00 IVA inclusa, dando 
atto che la somma trova capienza nel Cap. 5780/20 del bilancio 2023 regolarmente 
esecutivo e che la spesa rientra nel piano TARI 2023, rimodulando il quadro economico 
come segue: 
A. Servizi   
A1. Servizio di caratterizzazione e bonifica discariche abbandonate con 
raccolta di tutte le frazioni di rifiuti urbani, trasporto e smaltimento in via 
della Selciatella e via di Tor Mastorta, via Tullio Sperandio, via Vecchia 
di Carcibove, e messa in sicurezza dell’area, con annessi materiali 
presumibilmente contenenti amianto, in via della Selciatella e via di Tor 
Mastorta  € 117.000,00  
A2.Sicurezza su servizi (non soggetti a ribasso)  €      4.050,00  
    
Sommano A  €  121.050,00  
    
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione   
B1. Contributo ANAC  €           30,00  
B3. IVA 22 % su A1+A2  €    26.631,00  
    
Sommano B  €    26.661,00  
    
TOTALE A+B  €  147.711,00  
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il A02839281E; 



ATTESO che il rapporto contrattuale tra le parti si perfeziona con la sottoscrizione di firma 
digitale delle parti contraenti in sede di aggiudicazione definitiva, nella fattispecie 
attraverso la stipula su portale MePA; 
CONSIDERATO che, in base all’importo dei servizi oggetto di affidamento, la Stazione 
Appaltante è tenuta al pagamento di € 30,00, quale quota contributiva a favore dell'ANAC 
di cui all'art.1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n.266; 
RITENUTO di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, relativamente al servizio 
di che trattasi, il dott. Alberto Latini, Funzionario EQ dell’UO Ambiente e Tutela del 
Territorio; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm. e ii.; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il bilancio 2023 regolarmente esecutivo; 
 

DETERMINA 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., a 
seguito di procedura di confronto preventivi su MePA, il servizio di caratterizzazione 
e bonifica discariche abbandonate con raccolta di tutte le frazioni di rifiuti urbani, 
trasporto e smaltimento in via della Selciatella e via di Tor Mastorta, via Tullio 
Sperandio, via Vecchia di Carcibove, e messa in sicurezza dell’area, con annessi 
materiali presumibilmente contenenti amianto, in via della Selciatella e via di Tor 
Mastorta (CIG: A02839281E), all’operatore economico PRAGMA Società Consortile 
a r.l., con sede in Strada di Colle Rosa, 2 - 00024 Castel Madama (RM), P. IVA e 
C.F. 08625311009, per un importo netto contrattuale di € 121.050,00 compresi € 
4.050,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale lordo di € 
147.681,00 IVA compresa. 

2. DI APPROVARE il seguente quadro economico: 
A. Servizi   
A1. Servizio di caratterizzazione e bonifica discariche abbandonate con 
raccolta di tutte le frazioni di rifiuti urbani, trasporto e smaltimento in via 
della Selciatella e via di Tor Mastorta, via Tullio Sperandio, via Vecchia 
di Carcibove, e messa in sicurezza dell’area, con annessi materiali 
presumibilmente contenenti amianto, in via della Selciatella e via di Tor 
Mastorta  € 117.000,00  
A2.Sicurezza su servizi (non soggetti a ribasso)  €     4.050,00  
    
Sommano A  € 121.050,00  



    
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione   
B1. Contributo ANAC  €          30,00  
B3. IVA 22 % su A1+A2  €   26.631,00  
    
Sommano B  €   26.661,00  
    
TOTALE A+B  € 147.711,00  

3. DI IMPEGNARE la somma di € 147.681,00 IVA compresa in favore di PRAGMA 
Società Consortile a r.l., con sede in Strada di Colle Rosa, 2 - 00024 Castel 
Madama (RM), P. IVA e C.F. 08625311009, imputandola sul cap. 5780/20 del 
bilancio 2023 regolarmente esecutivo; 

CREDITORE 
SEDE 

LEGALE 
INDIRIZZO 

CF e/o 
PARTITA IVA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO ESIGIBILITÀ 

    2023 2024 2025 

PRAGMA 
Società 

Consortile a 
r.l. 

Strada di 
Colle Rosa, 
2 - 00024 

Castel 
Madama 

(RM) 

08625311009 € 147.681,00 € 147.681,00 - - 

 
MISS. PROG. TIT. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO SE 

ESISTE 

09 03 01 5780/20 € 147.681,00 - 

4. DI IMPEGNARE la somma di € 30,00 in favore di ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) per contributo gara, imputandola sul cap. 5780/20 del bilancio 2023 
regolarmente esecutivo; 

CREDITORE 
SEDE 

LEGALE 
INDIRIZZO 

CF e/o 
PARTITA IVA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO ESIGIBILITÀ 

    2023 2024 2025 

ANAC Autorità 
Nazionale 

Anticorruzione 

Via M. 
Minghetti, 10 

- 00187 
Roma 

C.F. 
97584460584 € 30,00 € 30,00 - - 

 
MISS. PROG. TIT. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO SE 

ESISTE 

09 03 01 5780/20 € 30,00 - 

 
5. DI NOMINARE Direttore dell’Esecuzione del Contratto, relativamente al servizio 
di che trattasi, il dott. Alberto Latini, Funzionario EQ dell’UO Ambiente e Tutela del 
Territorio. 



6. DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà, con apposita determinazione, a 
presentazione di fatture, vistate dal Responsabile del Procedimento.  

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e della L. 190/2012. 

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del DL 78/2009 (convertito in 
legge n.102/2009) e dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno e con termini di pagamento da concordare con l'Ente. 
9. DI RIMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario dell’Ente per 
le procedure di controllo ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000. 
10. DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 ss.mm.ii., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 
clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal presente provvedimento. 
11. DI DARE ATTO che il presente atto non è sottoposto a controllo preventivo (di cui 
all’art. 3 del Regolamento dei controlli interni – DCC n. 10/2013) e che, ai fini della 
pubblicazione e della trasparenza i dati sono i seguenti:  

a) Tipo di contratto: Servizi;  
b) Oggetto: servizio di caratterizzazione e bonifica discariche abbandonate con 

raccolta di tutte le frazioni di rifiuti urbani, trasporto e smaltimento in via della 
Selciatella e via di Tor Mastorta, via Tullio Sperandio, via Vecchia di 
Carcibove, e messa in sicurezza dell’area, con annessi materiali 
presumibilmente contenenti amianto, in via della Selciatella e via di Tor 
Mastorta 

c) Procedura e selezione: affidamento diretto art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023;  

d) Importo del contratto: € 121.050,00 (oltre IVA di legge);  
e) Scadenza: 31-03-2024; 
f) Soggetto affidatario: PRAGMA Società Consortile a r.l.; 

 
12. DI DARE ATTO che il RUP Marco De Gasperis provvederà ad assolvere gli 
adempimenti di pubblicazione in relazione alle norme sulla trasparenza, oltre agli 
adempimenti ANAC e MEF. 

 
13. DI DARE ATTO che, per quanto attiene la Check list anti–corruzione, approvata 
con delibera n. 93/2014, chi sottoscrive l’atto dichiara che sono rispettate le prescrizioni 
di tipo generale ivi elencate e non sussistono condizioni di incompatibilità o conflitto di 
interesse nei confronti del soggetto affidatario – inoltre attesta di avere effettuato le 
verifiche indicate nella suddetta Check list in relazione allo specifico ambito tematico, 
dando atto che è stato sottoscritto dall’operatore economico affidatario del servizio il 
"Patto di Integrità" approvato con Delibera di Giunta n. 23 del 31-03-2019. 

 
14. DI ATTESTARE l’osservazione e l’attuazione delle misure di prevenzione della 
corruzione specificatamente previste dal PIAO, approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 102 del 28/08/2023 "(PIAO) 2023-2025". 

 
15. DI CONFORMARSI al Regolamento UE (GDPR) n. 679/2016 e alla normativa di 
diritto interno ex d.lgs. n. 196/2003, come innovata e modificata ex d.lgs. n. 101/2018 e 
ss.mm. e ii., in materia di diritto alla riservatezza e protezione dei dati personali. 



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione o 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla stessa 
data. 
 

IL RUP 
Marco De Gasperis 
 
 
Il Funzionario EQ Ambiente 
Dott. Alberto Latini 
 

Il Dirigente ad interim AREA VIII 
                  Arch. Annalisa Tassone  

 
 

Guidonia Montecelio, 15-12-2023 Il Dirigente 
 F.to  Annalisa Tassone 
 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 

Impegno n.  1124 del 19-12-2023  a Competenza   CIG A02839281E 

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti 

Capitolo       5780 Articolo    20 SPESE PER LA RACCOLTA SMALTIMENTO RSU E CONFERIMENTO 
MATERIALE RICICLABILE E NON ED ATTIVITA' CONNESSE 
Causale Servizio di caratterizzazione e bonifica discariche abbandonate con raccolta di tutte le frazioni 

di rifiuti urbani, trasporto e smaltimento in via della Selciatella e via di Tor Mastorta, via Tullio 
Sperandio, via Vecchia di Carcibove, e messa in sicurezza dellarea, con annessi materiali 
presumibilmente contenenti amianto, in via della Selciatella e via di Tor Mastorta. Affidamento 
ai sensi dellart. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 in favore della PRAGMA Societa 
Consortile a r.l. e contestuale impegno di spesa. CIG: A02839281E. 

Importo  2023 €. 147.681,00 

Beneficiario     22608   PRAGMA SOC.CONSORTILE A R.L. 

Impegno n.  1125 del 19-12-2023  a Competenza   CIG A02839281E 

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti 

Capitolo       5780 Articolo    20 SPESE PER LA RACCOLTA SMALTIMENTO RSU E CONFERIMENTO 
MATERIALE RICICLABILE E NON ED ATTIVITA' CONNESSE 
Causale Servizio di caratterizzazione e bonifica discariche abbandonate con raccolta di tutte le frazioni 

di rifiuti urbani, trasporto e smaltimento in via della Selciatella e via di Tor Mastorta, via Tullio 
Sperandio, via Vecchia di Carcibove, e messa in sicurezza dellarea, con annessi materiali 
presumibilmente contenenti amianto, in via della Selciatella e via di Tor Mastorta. Affidamento 
ai sensi dellart. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 in favore della PRAGMA Societa 
Consortile a r.l. e contestuale impegno di spesa. CIG: A02839281E. 

Importo  2023 €. 30,00 

Beneficiario     31452   A.N.A.C. 

 
 

 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 19-12-2023 IL DIRIGENTE 

F.to  Fabio Lauro 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 1198 del 20-12-2023 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 4896 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA VIII AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE, 
20-12-2023 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


